Seguindo os apontamentos dos sucessivos equívocos contidos no processo como um 
todo, o prazo de vigência do contrato, previsto nas cláusulas 3.1 e 4.1., viola frontalmente o 
artigo 24 da Lei de Licitações. Na forma posta no contrato, este terá um prazo, já na origem, 
de 225 (duzentos e vinte e cinco) dias, o que não poderia ocorrer nem de modo excepcional 
(visto ser o prazo de 180 dias improrrogável), quanto o mais previsto como regra já de 
antemão no edital do chamamento. 

49. Por fim, E O MAIS GRAVE, há uma inconsistência na estimativa do valor da contratação